
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 30

Data del provvedimento 27-03-2025

Oggetto

Contenuto PNRR, M5C2 INVESTIMENTO 1.2. “PERCORSI DI AUTONOMIA PER 
PERSONE CON DISABILITÀ CUP: I44H22000090001 DETERMINA A 
CONTRARRE  E AFFIDAMENTO DIRETTO  DELLA FORNITURA DI 
STRUMENTAZIONI INFORMATICHE CIG B627C61B6F 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento BRAZZINI IRENE

Parere e visto regolarità
contabile

NENCI SERENA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

31.256,40 €  Attrezzature scientifiche 

Software 

Altri diritti di brevetto 

1A020401

 1A01030301-

1A01030302

2025

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



  

Pag. 1 di 5  Documento firmato digitalmente 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto  

Contenuto  PNRR, M5C2 INVESTIMENTO 1.2. “PERCORSI DI AUTONOMIA PER 
PERSONE CON DISABILITÀ CUP: I44H22000090001 DETERMINA A 
CONTRARRE  E AFFIDAMENTO DIRETTO  DELLA FORNITURA DI 
STRUMENTAZIONI INFORMATICHE ALL’IMPRESA LEONARDO 
AUSSILIONLINE CIG B627C61B6F  

 

 

 
Ufficio/Struttura  DIRETTORE SDS MUGELLO 

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO 

Resp. del procedimento BRAZZINI IRENE 

Parere e visto regolarità 
contabile 

NENCI SERENA  

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

 

31.256,40 € 

Attrezzature  scientifiche 

Software 

Altri diritti di brevetto 

1A020401 - 
1A01030301-
1A01030302 

2025 

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 

 

 

 

 

 

 



  

Pag. 2 di 5  Documento firmato digitalmente 

 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 
e seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, 
socio- sanitarie territoriali e socio-assistenziali; 

 

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza 
dei rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto 
pubblico al rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 
23.12.2009 – reg. n. 12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente 
alla visione degli atti già approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale 
dell’Azienda USL 10 di Firenze; 

 

CONSIDERATO che: 

- con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha manifestato la 
volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio- 
sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con 
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta 
l’esistenza dei requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi; 

- con deliberazione dell’Assemblea n.35 del 24.10.2024 si approvavano le modifiche allo 
Statuto e alla Convenzione della Società della Salute del Mugello; 

 

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata, la S.d.S. 
svolge le attività previste dall’art. 71 bis comma 3, ovvero la programmazione e la gestione dei 
servizi socio assistenziali delegati dai Comuni e socio sanitari ad alta integrazione; 

DATO ATTO che Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Irene Brazzini, 
Responsabile dell’Ufficio Affari Generali e Legali, e che non sono stati segnalati dai responsabili del 
presente atto conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 
190/2012; 

VISTO che: 

- con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 1/2024 è stato nominato lo scrivente in 
qualità di Direttore; 

- con Provvedimento del Direttore n. 81 del 27/07/2022 è stata nominata la Sig.ra Serena 
Nenci quale Responsabile con incarico organizzativo dell’Ufficio Bilancio e 
Programmazione Economica; 



  

Pag. 3 di 5  Documento firmato digitalmente 

 

- con Provvedimento del Direttore n. 51 del 27.04.2023 è stata nominata la Dott.ssa Irene 
Brazzini quale Responsabile dell’Ufficio Affari Generali e Legali; 

 
RICHIAMATI: 

- l’avviso pubblico 1/2022 PNRR M5C2, INV 1.2, per la presentazione di Proposte di 
intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali, emesso dalla Direzione Generale per 
la lotta alla povertà ed alla programmazione sociale istituita presso il Ministero delle 
Politiche Sociali recante disposizioni in materia di presentazione di Progetti; 

- il provvedimento del Direttore della SdS Mugello n. 97 del 09.09.2022 - Presa d’atto della 
stipula dell’accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D. Lgs 50/2016 tra Amministrazione 
Centrale titolare di interventi PNRR la lotta alla povertà e S.d.S. Mugello per la 
realizzazione della sotto componente 1, investimento 1.2 Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità contenuti nel piano nazionale di ripresa e resilienza; 

- la deliberazione dell’Assemblea della SdS Mugello n. 15 del 20.09.2022 - Ratifica e presa 
d’atto del provvedimento del Direttore n. 97/2022 avente ad oggetto la stipula 
dell’accordo tra amministrazione centrale titolare di interventi PNRR, la lotta alla povertà 
e S.d.S. Mugello per la realizzazione della sotto componente 1, investimento 1.2 Percorsi 
di autonomia per persone con disabilità contenuti nel piano nazionale di ripresa e 
resilienza; 

- il provvedimento del Direttore della SdS Mugello n. 145 del 30.12.2022 di approvazione 
del Piano finanziario del progetto di investimento per un importo complessivo di € 
357.499,99;  

  
DATO ATTO che  

- il progetto presentato prevede l’attuazione di molteplici attività, in particolare l’ Azione C 
“Lavoro: sviluppo delle competenze digitali per le persone con disabilità coinvolte nel 
progetto e lavoro a distanza-  attività C.1 - Fornitura della strumentazione necessaria” per 
l’attuazione della quale è previsto un costo di investimento per un importo complessivo 
pari a € 40.000,00; 

- per l’attuazione della progettualità si è reso necessario individuare un soggetto idoneo alla 
progettazione individualizzata, alla fornitura ed installazione di postazioni informatizzate 
di lavoro volte a sviluppare e/o potenziare l’autonomia dei soggetti beneficiari del 
progetto  sulle due strutture collocate nei Comuni di Marradi e di Barberino  di Mugello ; 

 RILEVATO che: 

- l’art. 50 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 stabilisce la possibilità di utilizzare l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante 



  

Pag. 4 di 5  Documento firmato digitalmente 

 

- a decorrere dal 01/01/2024 ha acquisito piena efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del nuovo 
Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023, che impone alle stazioni 
appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione 
dei contratti pubblici di qualunque importo utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate; 

- la procedura di affidamento diretto in oggetto è stata esperita tramite il portale del 
Mercato della Pubblica Amministrazione –MePA e che lo stesso è una piattaforma 
elettronica di approvvigionamento certificata; 

PRECISATO che: 

- è stata individuata LEONARDO AUSILIONLINE SRL, via A.B. Nobel n. 88C- 42124 
Reggio Emilia - C.F. e P.IVA 05243210480 l’impresa ritenuta in possesso dei requisiti e 
della capacità necessarie alla fornitura necessaria;  

- il preventivo fornito dall’impresa e acquisito  al prot. n. 975 del 07.03.2025 è stato 
ritenuto congruo rispetto alla fornitura richiesta;   

- ai fini dell’affidamento è stata attivata sulla piattaforma di acquisto MePA la procedura 
telematica invitando l’impresa a rimettere offerta; 

- l’impresa ha presentato entro il termine previsto la propria offerta economica pari a € 
25.620,00 oltre Iva  al 22% per € 5.636,40, per un totale di € 31.256,40, e che risultano 
conformi alle prescrizioni  PNRR le dichiarazioni fornite;  

- per il presente affidamento è stato acquisito il CIG B627C61B6F attraverso Anac Form 
della piattaforma; 

RICHIAMATI 

- l’art. 17 c. 2  del D.Lgs 36/2023 per cui la  determinazione a contrarre “in caso di 
affidamento diretto individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’art. 18, c.  1, del D.Lgs. n. 36/2023 per cui il contratto è stipulato “per gli affidamenti 
diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato”; 

RITENUTO quindi di provvedere all’affidamento diretto con tutte le specifiche citate in premessa  

 

DISPONE 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:  

 

1) DI APPROVARE la procedura n. 5155007/2025 esperita sulla piattaforma certificata di 
acquisto MePA, per la quale è stato acquisito il  CIG B627C61B6F;  



  

Pag. 5 di 5  Documento firmato digitalmente 

 

2) DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo la normativa 
richiamata, la fornitura e installazione di postazioni informatizzate di lavoro all’impresa 
LEONARDO AUSILIONLINE SRL, via A.B. Nobel n. 88C- 42124 Reggio Emilia C.F. e 
P.IVA 05243210480 per un importo pari a € 25.620,00 oltre Iva  al 22% per € 5.636,40, per 
un totale di € 31.256,40;  

3) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo gli usi 
del commercio ai  sensi l’art. 18, c.  1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

4) DI DARE ATTO che  il costo per la fornitura di cui al punto 2) è pari ad € 31.256,40 (iva 
compresa) e trova copertura sul finanziamento di cui all’avviso pubblico 1/2022 PNRR M5C2, 
INV 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” contenuti nel piano nazionale di 
ripresa e resilienza, il cui piano finanziario è stato approvato con il provvedimento direttoriale n. 
145/2022; 

5) DI DARE ATTO che il costo della fornitura  pari a € 31.256,40 (iva compresa) comprende 
l'acquisto di 5 computer con relativi accessori per un totale di € 23.855,88 , software per un 
totale di € 5.741,32 e spese di avviamento all'uso dei sistemi per € 1659,20 e sarà iscritto in 
bilancio sui rispettivi conti dello stato patrimoniale 1A020401 (Attrezzature  scientifiche) , 
1A01030301 (Software) e 1A01030302 (Altri diritti di brevetto) dello stato patrimoniale e 
ammortizzato secondo le aliquote di ammortamento fissate dal D.Lgs. 118/2021 e smi;  

6) DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente 
provvedimento al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ex art. 
120 del D.Lgs n.104/2010;  

7) DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi 
e, in ottemperanza all’art. 28 del dlgs 36/2023 e art 29 dlgs 33/2013, anche nella sezione del 
sito web Amministrazione Trasparente -  bandi di gara e contratti; 

8) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, alla impresa  
LEONARDO AUSILIONLINE srl ed ai  Responsabili SdS Mugello. 

 

 

          IL DIRETTORE 

                       Dott. Marco Brintazzoli 

 



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE   

Atto n.  30 del 27-03-2025

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 27-03-2025   al  11-04-2025

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 12-04-2025


